
Velkommen til Nødebo
  Gribskov er Natura 2000, både EU-habitat- og 
  fuglebeskyttelsesområde og det meste bliver
  urørt. Mange nye vådområder opstår og nåletræ-
er viger for løv. Langs Esrum Sø, ligger en række overnatnings- 
og bålpladser. Fire foldere dækker tilsammen Gribskov, der er et 
af tre kerneområder i Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

Areal: Gribskov er 5600 ha. og Esrum Sø er 1736 ha.

Bevoksning: Overvejende løvtræ. Nåletræet primært midt 
i skoven.

Dyreliv: Stor bestand af dådyr og rådyr, en mindre bestand af 
kron- og sikavildt. Sortspætte, rødrygget tornskade, svaleklire, 
hvinand, ynglende fiskeørn og havørn.

 Gribskov har et stort ridestinet. Find folderne 
 ”Velkommen til ridestierne” på www.nst.dk. 

 Bus 307 forbi Eghjorten til Nødebo (Hillerød - Nødebo). 

 Der findes en handicap-egnet sti fra p-plads overfor 
 Skovskolen i Nødebo til Dronningens Bøge.

 Fugletårn ved Esrum Sø/Fuglereservatet Stenholt.

 Der er en bålhytte ved Dronningens Bøge og Eghjorten,
 grill i Nødeboholt og i Tyvekrogen ved Holmegårdsmose.

 Der ligger lejr og primitiv overnatningsplads i Nødebo 
 holt og to shelters ved Eghjorten, der skal bookes via 
 udinaturen.dk

 Hundeskov: Halvdelen af Nødeboholt tættest på byen 
 og Tyvekrogen i Stenholt Vang sydvest for Isterødvej.

Værd at opleve
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Pibervang er en gammel stutterivang fra Chr. IV’s 
tid, hvor de kongelige heste sommergræssede. Siden 
blev den brugt af Nødebobønder. Og i 1987 blev den 
igen en græsset skoveng efter års tilgroning.

Dronningens Bøge. Her står resterne af bøge-
alléen Frederik IV’s allé, som er en forsættelse af 
Eremitage Alléen i Fredensborg Slotspark på den 
anden side af Esrum Sø. Der står i dag kun få meget 
gamle bøgetræer helt ned til vandet op til grillpladsen 
med bålhytten.

Skibet er en stor bøg, der væltede under en storm 
i 1827. Dens grene vokser videre lige opad som en 
række skibsmaster.

Kulsvierstenen er rejst til minde om den ildkamp,
der fandt sted i 1945 mellem modstandsfolk og tyskere.
Stedet blev brugt til våbenmodtagelse, men en nat 
blev det opdaget, flere blev skudt og taget til fange.

Parforcejagten. Ottevejskrydset og Stjernen er 
midtpunkter i det net af jagtveje, der ligger i Gribskovs 
sydlige del. De blev anlagt i slutningen af 1600-tallet, 
og er nu Verdensarv.

Søren Kierkegaards sten blev opsat i 1913  på 
hans 100 års dag. Den burde rettelig have stået ved 
Ottevejskorset, som beskrevet i hans bog ”Stadier paa 
Livets Vej”.

Skovskolen som i dag hører under Københavns 
Universitet, flyttede i 1963 til Nødebo fra Kagerup. 
Siden er skolen vokset og har i dag adskillige ud-
dannelser indenfor skov- og havebrug, friluftsliv og 
formidling.

Odderdams Enge. Under 2. verdenskrig blev der
gravet tørv i en del af området og Nødebos bønder 
har brugt engen til høslæt og græsning. 
I dag græsser der islandske heste, og fugle, insekter 
og sjældne sommerfugle trives.

Stenholt Mølle Eng og fuglereservat 
er fyldt med fugle og en skarvkoloni. Engen vest for 
vejen har en høj botanisk værdi og huser mange 
orkidéer. Følstrup Bæk, et meget rent vandløb, er 
ført gennem et nyt slynget tracé til Esrum Sø. Langs 
vandløbet lyser Sct. Hansorme i sommeraftner.

Eghjorten. Naturlegepladsen er områdets mest 
populære sted. Her naturvejledes, leges, overnattes, 
grilles, spilles discgolf, løbes efter ”Find vej” poster og 
skattejagt.
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           Nationalpark Kongernes 
           Nordsjælland 
                   Nationalparken blev indviet i foråret 2018 
                           og er Danmarks femte nationalpark. 
             Den dækker 263 km3, herunder to af 
Danmarks største søer og skovene Tisvilde Hegn, Gribskov, 
Store Dyrehave, Teglstrup Hegn, og skovene omkring 
Gurre Sø. Nationalparken er rig på kulturhistorie, ikke 
mindst den kongelige, og rummer nogle af de skove i 
Danmark med flest sjældne arter. 
www.danmarksnationalparker.dk

       UNESCO Verdens Arv  
       - Parforcelandskab
       Ottevejskorset og Stjernen 
       i Gribskov er kryds, hvor 
       otte snorlige veje mødes. 
De blev anlagt i 1680-90 af Kong Chr. 5 til parforcejagt. 
Mens kongen og hans selskab befandt sig i stjernen, drev
20-30 ryttere med hunde en hjort til udmattelse, og kon-
gen dræbte den med sin hirschfänger, et kort sværd. 
Jagtlandskabet i Gribskov blev, sammen med Store Dyre-
have og Jægersborg Dyrehave, UNESCO Verdens Arv i 
sommeren 2015.

Urørt Skov
Det meste af Gribskov udlægges til urørt skov frem til 2026. 
Her vil biodiversiteten være i højsædet med det formål at 
tage vare på en varieret natur og de arter, der bor her, ikke 
mindst i de sjældne. Indtil da vil der blive fældet, lysnet, 
lavet flere vådområder og skabt mere dødt ved, hvilket er 
vigtigt for en artsrig natur.  

VERD ENSARV
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United Nations
Educational, Scientific and

Cultural Organization

www.naturstyrelsen.dk 
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Læs mere om Esrum Sø, sejlads, fiskeri og fugleliv 
på nst.dk/esrum-soe.
Læs mere i den digitale naturguide til Gribskov på 
nst.dk/gribskov. Find inspiration på udinaturen.dk 
– Danmarks guide til oplevelser i naturen.
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